扶政办发〔2020〕7号
扶风县人民政府办公室
关于印发扶风县2020年造林绿化美化工作实施方案的通知
各镇人民政府、街道办事处，县政府各有关工作部门、直属机构：
《扶风县2020年造林绿化美化工作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
扶风县人民政府办公室
2020年3月4日
扶风县2020年造林绿化美化工作实施方案
为全面贯彻落实中、省、市林业工作会议精神，深入推进关中大地园林化和美丽乡村建设，高质量完成我县2020年造林绿化美化任务，建设绿色扶风、美丽扶风，结合我县实际，特制定本方案。
一、工作目标
以全面创建全国绿化模范县为目标，依托天然林保护、防护林建设、重点区域绿化美化等林业重点工程，按照“增总量、扩规模、创精品”的原则，突出城镇绿化美化提升、农村和重点区域绿化美化延伸，渭河、七星河绿化美化提升、渭河北坡生态保护修复，突出种花种草和发展元宝枫产业。以县城区为中心，以两个园区、五个景区、8个镇街为重点，通过五纵八横主干道路绿化美化辐射全县各个区域。全县实施造林1.4万亩，植树150万株，种植花草1200亩，美化道路230公里，努力做到“三季有花、四季常绿”，实现县域大地景观化。
二、工作任务
（一）扎实推进林业“八大工程”，建设绿色扶风
1．持续实施千里绿色长廊建设。继续抓好西宝高速、西宝北线和关中环线扶风段、绛法高速等主干路沿线的绿化美化补植提升，高标准建成周原大道支线、小湋河大桥两侧、法门南环路景观林带，完成S209省道、S107省道等新修道路林带绿化美化工作。
2．不断提升县城绿化美化水平。高标准完成新兴产业园区礼宾大道等园区道路的绿化美化，抓好城区重要街道节点增绿添景工作，全面提升县城绿化美化水平。
3.深入开展镇村绿化美化。结合美丽乡村建设，各镇街高标准完成村组道路绿化330公里，完成4个“三化一片林”绿色家园示范村建设。
4．做好渭河北坡森林屏障建设。提升渭河北坡综合治理绿化水平，完成陡崖治理绿化11亩，对绛帐镇古水村、东作村、中坡村沿坡生态环境进行全面修复，对1000亩塬顶宽幅林带进行补植，栽植元宝枫、红叶李等乔灌木1.6万株。
5.着力推动经济林建设。完成城关街道万杨村低产核桃经济林，改造200亩。在北部野河山区新建花椒经济林300亩。
6．实施河流湿地绿化景观提升。完成扶风渭河河堤及滩涂湿地的绿化美化，栽植面积160亩，栽植樱花、红叶李等乔灌木1.6万株。对七星河湿地绿化美化进行全面提升，栽植元宝枫、侧柏等乔灌木1.1万株，新建两处50亩花海。
7．实施林业重点工程建设。完成天然林资源保护、三北防护林、森林抚育等林业重点工程，造林0.3万亩，封山育林0.6万亩，栽植松柏32万株。
8.大力发展元宝枫产业。发展以元宝枫为代表的现代苗木花卉产业，新发展特色苗木花卉0.6万亩。制定元宝枫产业发展优惠政策，鼓励群众连片栽植，大力发展元宝枫产业，不断扩大元宝枫栽植规模。每个镇街打造1-2条元宝枫示范路，不少于5公里，建设一片元宝枫示范林，不少于50亩。力争三年内全县发展到5万亩。积极争取项目资金，发展元宝枫深加工产业，延长产业链，增加附加值，使之成为群众脱贫增收奔小康的“致富树”。同时，加大宣传推介，打响扶风元宝枫品牌，把扶风建成全国最大的元宝枫产业示范基地。
（二）大力实施种花种草，建设美丽扶风
按照关中大地园林化和县域大地景观化的要求，大力实施种花种草。坚持以“一城、二区、三路”为重点，着眼“规模化”景观带或花海的目标要求，全面推进县域美化工程。坚持乔灌草花合理搭配，原则上以乔灌花为主，草花为辅。今年春季草花种植以百日菊、硫化菊为主，秋冬草花种植以多年生天人菊为主。做好规划，分季实施，一村一季一条路扎实推进，年底前实现全县重点区域、县镇村主干道路种花种草全覆盖，宽幅花海景观带若干处。
1．以城区为核心，提升县城景观水平。由县住建局牵头，积极开展县城绿地景观化建设，重点对佛光路、县城绿地、县城出入口、市民中心广场、百合广场、体育中心等重点街道区域进行绿化美化和景观化改造，绿化美化面积60亩，栽补植各类苗木花卉16.5万株。
2．以工业园区和旅游景区为重点，打造景观亮点。由科技工业园区管委会和新兴产业园管委会牵头，对园区道路、街道两侧空地和绿化带进行重点绿化美化，形成宽幅花海景观带。由县文旅局、水利局牵头，法门镇、绛帐镇、天度镇配合，对法门文化景区、野河山景区、周原景区、七星河景区、渭河、小韦河流域主要道路出入口、景区及周边进行高质量绿化美化，乔灌草合理搭配，花带和花海有机结合，美化面积226亩，栽植、补植各类苗木花卉64万株，实现园区花草栽植全覆盖，建成花园式园区景区，打造全县美化景观新亮点。
3．以“三条道路”为纽带，辐射带动全县种花种草全覆盖。新修路：由县林业局牵头，相关镇街配合，对礼宾大道、法门镇南环路延伸段、绛法路及S209湋河大桥两端两侧、S107杏林镇改线段等新修路段进行绿化美化，划定重点路段，规划宽幅花海实施地块，绿化美化面积52亩，栽补植各类花卉苗木18万株。把新修路建成全县宽幅花海的样板路、景观路。主干路：由县交通运输局牵头，相关部门镇街配合，对西宝高速、西宝北线、关中环线、绛法高速等交通要道扶风段沿线进行绿化美化提升,完成道路绿化55公里，绿化美化面积140亩，栽植苗木花卉45万株。窗口路：由县林业局牵头，城关街道办、法门镇、绛帐镇、天度镇配合，对法门慈慧路、周原大道、绛帐迎宾路、郭野路、佛光路等窗口道路进行景观绿化美化。统筹规划每条道路形成可观赏、有景观的宽幅花海若干处，种植花草62公里，美化面积158亩。
各镇街根据各自实际、在完成重点路段绿化美化任务的基础上，再规划确定8-10条镇村主干路进行绿化美化，每季5条路，逐季推进，实现全县道路种花种草全覆盖。
三、工作措施
1．加强领导，狠抓落实。各镇街、各部门要把造林绿化美化工作作为富民惠民的德政工程和生态文明建设的重要抓手，按照全县造林绿化美化安排，切实加强领导，精心组织实施。
2．抓早动快，迅速行动。全县各级要抓住造林绿化的有利时机，抓早动快，高效推进。各镇街、各有关部门要尽快将乡村主干道路种花种草任务分解落实到具体村组、地段，将责任落实到具体人员，统筹安排好地块整理、苗木花卉种子采购等工作，确保3月份全面开工推进，5月底前完成建设任务。
3．严格标准，确保质量。按照“品种乡土化、效益最大化”的要求，大力发展元宝枫产业，扩大元宝枫栽植规模，采用良种壮苗造林，花卉栽植选用花色鲜亮、花期长的多年生草花。各镇街和林业部门要切实把好苗木花卉质量、整地栽植、浇水抚育以及日常管护等关口，确保造林一片、成活一片、成林成景。
4．明确责任，加强考核。各镇街、各部门要把造林绿化美化工作作为一项长期任务，实行主要领导负责制，围绕目标任务，落实责任，细化措施，强力推进，全面抓好落实。要充分发挥生态护林员在造林绿化美化工作中的作用，进一步加强对生态护林员的管理，明确工作任务和管护职责，实行工作绩效与工作报酬挂钩，严格考核奖惩。县上将继续把造林绿化美化工作纳入年度目标责任考核，严格考核管理，对工作成效突出的镇街和部门给予表彰和奖励补助，对措施不力、工作滞后的予以通报批评。

附件：1.扶风县2020年造林绿化工作任务分解表
2.扶风县2020年种花种草规划及任务分工
3.扶风县2020年主干道路种花种草规划图
4.各镇街2020年道路种花种草工作任务
附件1
扶风县2020年造林绿化工作任务分解表
	项目
	序号
	目   标   任   务
	责任单位
	完成时限

	总计
	2020年全县造林绿化工作的总体任务是：实施林业“八大”工程，完成造林1.4万亩，植树150万株。

	11月底前

	千里绿色长廊建设
	完成林带绿化补植及主干路沿线绿化美化提升，补植120亩，植树1.5万株。

	5月底前

	1
	继续抓好西宝高速、西宝北线和关中环线扶风段、绛法高速等主干路沿线的绿化美化补植提升，小湋河大桥两侧、法门南环路景观林带，栽植雪松、国槐等苗木95亩，植树1.1万株。
	县林业局，城关街道办、绛帐镇、法门镇、段家镇、召公镇

	2
	完成S209省道、S107省道等新修道路林带绿化美化工作，补植25亩，植树0.4万株。
	县林业局，法门镇、杏林镇
	5月底前

	城区
绿化美化
	新增绿地2.3万平方米，植树1.8万株。

	5月底前

	3
	高标准完成新兴产业园礼宾大道绿化美化工作，对新修小湋河大桥两侧进行绿化美化，栽植乔灌木0.5万株。
	县林业局、城关街道办（新兴产业园管委会）
	5月底前

	4
	高标准完成周原大道支线道路景观绿化。
	县林业局、法门镇

	5
	对街道和住宅小区部分区域进行补植提升，绿化面积1.8万平方米，植树0.8万株。
	县住建局、县林业局

	镇村
绿化美化
	加快镇村绿化美化，绿化面积1200亩，植树22万株。

	5月底前

	6
	高标准完成村组道路绿化330公里，植树17万株。
	县林业局、各镇街
	11月底前

	7
	完成4个省级“三化一片林”示范村建设任务，造林400亩，植树5万株。

	8
	结合美丽乡村建设，实施好镇区绿化、重点村庄绿化美化。

	渭河北坡森林屏障建设
	9
	提升渭河北坡综合治理绿化水平，完成陡崖治理绿化11亩，对绛帐镇古水村、东作村、中坡村沿坡生态环境进行全面修复，补植面积1000亩，栽植元宝枫、红叶李等乔灌木1.6万株。
	县林业局、绛帐镇
	5月底前

	经济林建设
	10
	完成城关街道万杨村低产核桃经济林改造200亩。在北部野河山区新建花椒经济林300亩。
	县林业局、城关街道办、法门镇
	5月底前

	河流湿地绿化景观提升
	11
	完成扶风渭河河堤及滩涂湿地的绿化美化，栽植面积160亩，栽植樱花、红叶李等乔灌木1.6万株。对七星河湿地绿化美化进行全面提升，栽植元宝枫、侧柏等乔灌木1.1万株，新建两处50亩花海。
	县林业局、水利局、
绛帐镇
	5月底前

	林业重点工程建设
	12
	完成天然林资源保护、三北防护林、森林抚育等林业重点工程，造林0.3万亩，封山育林0.6万亩，栽植松柏32万株。
	县林业局
	11月底前

	大力发展元宝枫产业
	13
	每个镇（街）栽植1-2条元宝枫示范路（不低于5公里），建设一片元宝枫示范林（不少于50亩）。
	各镇街
	11月底前

附件2

扶风县2020年种花种草规划及任务分工
	序号
	目标任务
	种植要求
	责任单位
	配合单位
	完成时限

	总体目标
	美化面积1200亩，道路两侧种花种草230公里，实现全县道路两侧种花种草全覆盖。

	10月底

	1
	开展县城绿地景观化建设，重点对佛光路、县城绿地、县城出入进口、市民中心广场、百合广场、体育中心等重点区域进行绿化美化提升，种花种草60亩，栽补植各类苗木花卉16.5万株。
	以紫薇、樱花、月季
为主，栽植开花、彩叶乔灌木，提升绿化质量，突出景观效果。
	县住建局

	5月底前

	2
	对科技工业园区和新兴产业园区的道路、街道两侧空地实施种花种草美化提升。
	以樱花、紫薇为主，草花以菊花、百日菊为主，选用多年生草花。
	科技工业园区管委会、新兴产业园管委会

	5月底前

	3
	法门文化景区、野河山景区、周原景区、七星河景区主要道路出入口、景区及周边进行种花种草，美化面积110亩，栽植各类苗木花卉52万株。
	主要栽植樱花、桃花、彩叶乔灌木和百日菊硫化菊草花
	县文旅局、林业局
	法门镇、城关街道办
	5月底前

	4
	完成渭河河提路和沿渭河、小韦河流域绿化美化提升，种花种草26公里，绿化美化面积116亩，栽植花卉苗木12万株。
	主要栽植樱花、桃花、彩叶乔灌木和百日菊硫化菊草花，打造花海景观。
	县水利局
	城关街道办、绛帐镇
	5月底前

	5
	对礼宾大道、法门镇南环路延伸段、绛法路及S209湋河大桥两端两侧、S107杏林镇改线段等新修路段进行绿化美化，划定重点路段，规划宽幅花海实施地块，绿化美化面积52亩，栽补植各类花卉苗木18万株。
	主要栽植百日红、樱花、彩叶乔灌木和菊花为主。
	县林业局
	科技工业园区管委会、法门镇、绛帐镇、杏林镇
	5月底前

	6
	对西宝高速、西宝北线、关中环线、绛法高速等交通要道扶风段沿线进行绿化美化提升,完成种花种草55公里，美化面积140亩，栽植苗木花卉45万株。
	以紫薇、月季为主，草花以天人菊、百日菊为主。
	县交通运输局
	城关街道办、法门镇、杏林镇、绛帐镇
	5月底前

	7
	对法门慈慧路、周原大道、绛帐迎宾路、郭野路、佛光路等窗口道路进行景观绿化美化，种植花草62公里，美化面积158亩。
	以多年生为天人菊、百日红为主，花型规整饱满，花色鲜艳。
	县林业局
	城关街道办、法门镇、绛帐镇、天度镇
	5月底前

	8
	各镇街根据各自实际、在完成重点路段绿化美化任务的基础上，再规划确定8-10条镇村主干路进行绿化美化，每季5条路，逐季推进，实现全县道路种花种草全覆盖。
	以紫薇、月季为主，草花以天人菊、百日菊为主。
	各镇街

	10月底前

附件3

2020年主干道路种花种草规划图
[image: image1.jpg])24 %ﬁz*é%ﬁ%ﬁﬁ %] B

o
§
B

天人菊
[image: image2.jpg]Bxy

@

SFALRK

RNRETSEEA A B

®
< T
P
S
L3
=
¥ -~ 2
%
=
@
)

%7 (&

Flwse (AW AN)

w
g

北三路
[image: image3.jpg]3 et

o g ) W

. T
BB T LT BWE

[image: image4.jpg]REE TR SR LRI

[image: image5.jpg]FHEEFTERELMEALE

(e

e

)

[image: image6.jpg]B B 3 7E b A % B

oL

SHBEETF

jmauﬁ) -

BRE G

                                                                      硫化菊+天人菊
                        关环线
[image: image7.jpg]B o £ T B B LR A A XY

AFE (FHHAAE)

                                                                      百日菊+天人菊
                  南环路（法门）
[image: image8.jpg]% o
f*‘wh g
h *rg

kot
#
*»
=
®
3
&
&

g

[ 1 e B ek 2 5 BB L TF ECEE) OE %

                                       百日菊+天人菊
                      西宝北线                                        硫化菊+天人菊
    渭北环线（段午路）                                  百日菊+天人菊

西宝高速                                         百日红

中大路                                          百日菊+天人菊
渭河河堤北路

                                                         硫化菊+百日菊
渭河河堤南路

百日菊+天人菊      百日菊+木槿         百日菊+天人菊
附件4
各镇街2020年道路种花种草工作任务

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委监委，
  县人武部，县法院，县检察院，各人民团体。
扶风县人民政府办公室                   2020年3月4日印发
周原大道

绛法高速

绛法路

PAGE
- 1 -